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Pružanje besplatne pravne pomoći ugroženim licima bez pravnog identiteta ostaje krajnji cilj
Programa Građanskih Prava na Kosovu (CRPK). Omogućavanjem informisanog pristupa
upravnim i sudskim postupcima unose se pozitivne promene u živote pravno nevidljivih ljudi. 

BILTEN

TERENSKE AKTIVNOSTI 

Organizovane terenske aktivnosti bile su ključne u dosezanju do 1150 neregistrovanih
pojedinaca, posebno onih koji se suočavaju sa izazovima vezanim za registraciju rođenja i sticanje
državljanstva. Kroz proaktivan pristup, CRPK je bio u mogućnosti da identifikuje pojedince kojima
nedostaje odgovarajuća dokumentacija, što ometa njihov pristup osnovnim pravima i uslugama. 

Među pojedincima sa kojima smo se sreli, identifikovano je ukupno 135 osoba kojima je potrebna
pravna pomoć za kasnu registraciju rođenja i sticanje državljanstva. 

PRUŽENA PRAVNA POMOĆ 
140 lica bez dokumenata, korisnika besplatne pravne pomoći, opremljeno je ispravama o
građanskom statusu, čime im je omogućeno korišćenje drugih prava i usluga.                                          



Mustafina priča 
Upoznajte Mustafu, otpornu osobu koji je, uprkos odrastanju bez roditelja, uvek znao da je drugačiji od onih
oko sebe zbog nedostatka izvoda iz matične knjige rođenih i pravnog identiteta.

“Rano sam ostao siroče i niko nije mario da upiše moje rođenje. Samim tim, nezaposlen sam i bez ikakvih
sredstava za život, jer bez ličnih dokumenata ne mogu slobodno da se krećem", rekao je Mustafa brišući
suze tražeći pravnu pomoć od pravnog osoblja CRPK.

Odlučan da promeni svoju situaciju, Mustafa je počeo da istražuje mogućnost upisa svog rođenja. Svestan da
će put biti izazovan, bio je spreman da učini sve što je potrebno da s pravom preuzme svoje mesto u društvu.
Uz nepokolebljivu podršku i uputstva pravnog osoblja CRPK-a, započeo je proces prikupljanja neophodnih
dokumenata.

Bilo je to petogodišnje putovanje ispunjeno odlučnošću, ali konačno je stigao dan kada je Mustafa dobio svoj
dugoočekivani rodni list. U 32. godini konačno je posedovao službeni identitet, dokaz njegovog postojanja koji
bi mu otvorio vrata u potpuno novi svet mogućnosti. Razmišljajući o svom životu, Mustafa je priznao da je put
do njegovog pravnog identiteta bio težak, ali je definitivno verovao da je to putovanje koje vredi preduzeti.
Kroz ovaj proces, on je društvu dokazao da je više od lica bez pravnog identiteta, već pojedinac sa snovima i
težnjama, kao i bilo ko drugi.

Mustafino putovanje služi kao podsetnik na značenje naših zajedničkih napora u promovisanju pravnog
priznavanja i zaštiti prava onih koji su u opasnosti od apatridije. Zajedno možemo nastaviti da pravimo razliku
u životima pojedinaca, pomažući im da prevaziđu prepreke i ostvare svoj potencijal. 
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CRPK je otvorena za zahteve za besplatnu pravnu pomoć ugroženim zajednicama
kojima je potreban pravni identitet, koji nisu mogli da reše sami zbog nedostatka
adekvatnih informacija o procedurama, složenosti procedura, potrebe za pravnom
podrškom i nedostupnosti dokazne dokumentacije.

CRP/K je pružio podršku za 5 pojedinaca kojima je bilo potrebno uspostavljanje
pravnog statusa. Sada su svi, rešenjem Ministarstva Unutrašnjih Poslova,
opremljeni ličnim kartama sa privremenim boravkom što im omogućava pristup
pravima i uslugama. 

BLISKA SARADNJA SA LJUDIMA U NEVOLJIBLISKA SARADNJA SA LJUDIMA U NEVOLJI  

CRPK, kao deo organizacija civilnog društva i pravni partner UNHCR-a, nastavlja da
igra važnu ulogu u saradnji sa vlastima na unapređenju zakonodavnog okvira kroz
davanje stručnog mišljenja o uočenim prazninama u postojećem normativnom okviru
i potencijalnim zakonskim rešenjima koja bi omogućila identifikaciju i smanjenje lica
u riziku od apatridije.

Tri zakonska akta su u reviziji. Komentari i sugestije dati su u cilju prevencije i
smanjenja apatridije u skladu sa ciljevima kampanje #Ibelong 
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www.crpkosovo.org

 Jačanje kapaciteta institucija i odgovor  

Sa zadovoljstvom možemo da podelimo značajne informacije o našoj saradnji sa
Odeljenjem za Reintegraciju Repatriranih Lica i Integraciju Stranaca/MUP. Naši
zajednički napori nastavljaju da jačaju dok radimo na rešavanju integracijskih izazova
sa kojima se stranci suočavaju na svom legalnom putu ka uspostavljanju svog
identiteta. Tokom godine, CRP/K je održao tri sesije podizanja svesti u opštinama
Gjakove/Djakovica, Gjilane/Gnjilane i Prishtine/Priština. 

U skladu sa Agendom 2030 i SDG 16.9, naše diskusije su uključile predstavnike
različitih institucija kako bi bolje razumeli ključna pitanja u vezi sa pravnim
identitetom, povezanim pravima i uslugama. Stvaranjem povoljnog okruženja za
zaštitu i integraciju osoba sa odobrenim pravnim statusom, nastojimo da postignemo
zajedničku viziju budućnosti u kojoj se priznaje vrednost svakog pojedinca, budućnosti
u kojoj svako ima identitet. 
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Kroz tri značajna događaja, udružili smo snage sa Agencijom za Civilnu
Registraciju (ACR) i Opštinskim Kancelarijama za Civilni Status (OKCS) širom
Kosova kako bismo se pozabavili izazovima u vezi sa kasnom registracijom
rođenja. Ovi događaji za izgradnju kapaciteta pružili su platformu učesnicima
da se uključe u smislene diskusije o administrativnim preprekama koje
doprinose problemu neregistrovanih rođenja. Istražujući pravne puteve i
razmjenjujući najbolje prakse, zajednički radimo na smanjenju broja
neregistrovanih rođenja i sprečavanju apatridije. Ovi napori su ključni u
obezbeđivanju priznavanja i zaštite prava svakog pojedinca na identitet. 

AARON LOEB: HOW TO
DESIGN A FUN HOME
In October, CRPK collaborated closely with the
Academy of Justice to conduct a comprehensive
two-day session for judges and affiliate forces.  
This collaboration underscores our commitment
to addressing the complexities of statelessness
and the right to identity within the judicial
system.

FINANCIAL
CONSULTANT
COMPANY NEWSLETTER

Liceria & Co.
Slogan here

SARADNJA SA
AKADEMIJOM PRAVDE 

U oktobru je održana opsežna dvodnevna
sesija za sudije i pridružene snage kroz blisku
saradnju sa Akademijom pravde.

U središtu pažnje sednice su bila pitanja u vezi
sa pravom na identitet i složenosti sa kojima
se sudije suočavaju u donošenju presuda u
bliskoj vezi sa prevencijom apatridije. Učesnici
su razmotrili zakonodavne akte koji su usko
povezani sa međunarodnim konvencijama, kao
i njihovu praktičnu primenu u okviru aktuelnih
sudskih presuda i odluka. 
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 Dvodnevna sesija održana sa sudijama i saradnicima



CRPK is open to free legal aid requests of vulnerable communities in need for a
legal identity, which they could not solve on their own due to lack of an adequate
information on the procedures, complexity of procedures, need for a legal
support and unavailability of the evidential documentation. 

CRP/K provided support to two individuals in need for establishment of the legal
status. Now both, with the decision issued by Ministry of Internal Affairs are
equipped with the temporary residence ID cards which enables them an access to
rights and services.

ISTICANJE NAŠE PILOT INICIJATIVE ZAISTICANJE NAŠE PILOT INICIJATIVE ZA
IDENTIFIKACIJU NEREGISTROVANIH LICAIDENTIFIKACIJU NEREGISTROVANIH LICA    

U našim stalnim naporima da odgovorimo na izazove registracije građanskog
statusa, preduzeli smo pilot inicijative za identifikaciju neregistrovanih lica u
opštinama Fushe Kosove/Kosovo Polje, Obilić/c, Mitrovice/Mitrovica, Đakovica i
Gračanice/Gračanica. 

Uspeh ove inicijative obeležila je identifikacija 14 neregistrovanih lica. Ovi slučajevi
su podstakli kritičke diskusije među učesnicima, obezbeđujući zajednički i posvećen
pristup rešavanju pitanja registracije građanskog statusa. Sinergija između vladinih
institucija, nevladinih organizacija i lidera ili predstavnika lokalne zajednice pokazala
se veoma važnom u olakšavanju procesa registracije rođenja. 
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Ova inicijativa, organizovana u bliskoj saradnji sa OKCS, Centrima za Socijalni Rad
(CSR), Opštinskim Kancelarijama za Zajednice i Povratak (OKZP) i Komitetom za
Zajednice, imala je za cilj da premosti jaz između relevantnih aktera i neregistrovanih
pojedinaca iz ugroženih zajednica. 
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